

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

Área Informática

Acta Nº 12/15 - En la ciudad de Montevideo, el 7 de agosto de 2015 a las 15:00 horas se reúne en sesión ordinaria el Consejo Científico del Área de Informática.

Presentes: Coordinador: Dr. Ing. Álvaro Martín

Orden Investigadores: Dr. Ing. Alberto Pardo, Dra. Ing. Libertad Tansini y Dr. Ing. Pablo Ezzatti

Orden Estudiantes: Mag. Ing. Matías Richart

Ausentes (con aviso): Coordinador Alterno: Dr. Ing. Gustavo Betarte; Orden Investigadores: Dr.

Ing. Antonio Mauttone

Secretaria: María Inés Sánchez

1. Aprobación de Actas

1.1. Aprobación del acta de la sesión electrónica del 29 de junio de 2015.

Resolución: Se aprueba. (4 en 4)

1.2. Aprobación del acta de la sesión ordinaria del 24 de julio de 2015.

Resolución: Se aprueba. (4 en 4)

2. Informes de la Comisión Directiva

2.1. Informe del Dr. Álvaro Martín de la sesión ordinaria de la Comisión Directiva del 5 de agosto de 2015.

Resolución: Se toma conocimiento. (4 en 4)

3. Asuntos con antecedentes o proyecto de resolución

4. Asuntos relacionados con la Comisión de Posgrado

4.1. Solicitud del Ing. Santiago Dalchiele González de desvinculación de la Maestría en Informática.

Resolución: Se toma conocimiento y se aprueba.

(4 en 4)

(Ingresa a sala el Dr. Ing. Pablo Ezzatti)

4.2. Aprobación de la integración del tribunal de Tesis de Maestría del Ing. Rodrigo Recoba Viana: Dr. Lic. Víctor Albornoz (Revisor), Dr. Ing. Pedro Piñeyro, Dr. Ing. Pablo Sartor, Dr. Ing. Daniel Kofman y Dra. Ing. Aiala Rosá

Resolución: Se aprueba. (5 en 5)

5. Asuntos previos

5.1. Resolución de las solicitudes recibidas en el marco del 2º Llamado de 2015 a Actividades de Apoyo al Posgrado y Fortalecimiento de la Investigación.

<u>Resolución</u>: Se recibieron 17 solicitudes de apoyo cuyos montos ascendieron a \$ 669.761 (seiscientos sesenta y nueve mil setecientos sesenta y un pesos uruguayos).

Se financiarán 16 solicitudes por un total de \$ 550.651 (quinientos cincuenta mil seiscientos cincuenta y un pesos uruguayos).

Se adjunta una planilla con el detalle de las solicitudes recibidas y los montos asignados. (5 en 5)

5.2. Designación de un tribunal para la evaluación de los postulantes al Premio de Ciencias Básicas Roberto Caldeyro Barcia.

(Se retira de sala el Dr. Ing. Pablo Ezzatti)

<u>Resolución</u>: Se propone que el tribunal sea integrado por el Ing. Juan José Cabezas, el Dr. Lic. Sergio Yovine y la Dra. Ing. Dina Wonsever.

(4 en 4)

(Reingresa a sala el Dr. Ing. Pablo Ezzatti)

6. Asuntos varios

6.1. Nota del Investigador Activo M.Sc. Omar Viera referida al proceso de su evaluación.

Resolución: Se toma conocimiento. Se elevará a la Comisión Directiva la nota adjunta. (4 en 5 / Abstención: Dra. Ing. Libertad Tansini)

7. Asuntos entrados